股票代码：600478         股票简称：科力远        编号：临 2019－038

湖南科力远新能源股份有限公司

关于会计政策变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次会计政策变更仅对财务报表列报产生影响，不会对公司总资产、净资

产及净利润产生影响。

●2019年 4月 13日，公司召开了第六届董事会第二十六次会议，会议审议

通过了《关于会计政策变更的议案》，本议案无需提交股东大会审议。

一、本次会计政策变更概述

（一）财务报表格式调整的会计政策变更

1、变更原因

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号，以下简称“财会〔2018〕15 号通知”），

根据该通知，公司需对一般企业财务报表格式进行修订，按照该文件规定的一般

企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企业）编制公司

的财务报表。

2、变更前公司采用的会计政策

财务报表格式按照财政部发布的《关于修订印发一般企业财务报表格式的通

知》（财会[2017]30 号）的规定执行。

3、变更后公司采用的会计政策

公司按照财会[2018]15 号相关要求执行，其他未变更部分仍按照财政部前

期颁布的《企业会计准则—基本准则》和相关具体准则、企业会计准则应用指南、

企业会计准则解释及其他相关规定执行。

二、本次会计政策变更对公司的影响

(一) 财务报表格式调整的会计政策变更的影响

本次财务报表格式的变化，仅对公司财务报表相关列报产生影响，对公司当

期及前期列报的总资产、总负债、净资产及净利润等无实质性影响。

会计政策变更内容

和原因

受影响的报表项

目名称

本期受影响的报

表项目金额
上期重述金额

上期列报的报表项目及

金额

1.应收票据和应收

账款合并列示 应收票据及应收

账款
572,522,280.50元 390,780,734.80 元

应收票据：23,141,219.08

元

应收账款：367,639,515.72

元

2.工程物资并入在

建工程列示
在建工程 180,528,442.65元 121,594,506.73 元

在建工程：104,707,471.76

元

工程物资：16,887,034.97

元

3.应付票据和应付

账款合并列示 应付票据及应付

账款
606,818,906.75元 746,402,238.81 元

应付票据：481,687,134.67

元

应付账款：264,715,104.14

元

4.应付利息、应付股

利计入其他应付款

项目列示

其他应付款 44,737,521.17 元 47,853,758.88 元

应付利息：842,543.09 元

其他应付款：

47,011,215.79 元

5.专项应付款计入

长期应付款列示
长期应付款 863,781,438.55元 782,000,000.00 元

长期应付款：

600,000,000.00 元

专项应付款：

182,000,000.00 元

6.管理费用列报调

整
管理费用 305,861,880.16元 208,394,445.89 元

管理费用：223,972,844.19

元

7.研发费用单独列

示
研发费用 25,841,170.49 元 15,578,398.30 元

8. 收到与资产相关

的政府补助计入收

到其他经营活动中

收到其他与经营

活动有关的现金
135,169,863.44元 276,569,492.67 元

收到其他与经营活动有

关的现金：225,994,492.67

元

收到其他与投资

活动有关的现金
57,982,888.68 元 45,448,756.78 元

收到其他与投资活动有

关的现金：96,023,756.78

元

特此公告。

湖南科力远新能源股份有限公司董事会

2019年4月16日